Дело № 1-458/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 октября 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Макаровой Н.А.,

при секретаре Фишер Ж.А.

с участием государственного обвинителя Боровкова А.А.

защитника подсудимого - адвоката Косоговой С.Н.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого,

14.06.2017 года Северо-Енисейским районным судом Красноярского края по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы;

11.09.2017 года мировым судьей судебного участка №122 в Северо-Енисейском районе по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединён приговор от 14.06.2017 года, окончательно назначено 1 год 7 месяцев лишения свободы; с учетом зачета времени отбытия наказания по Постановлению Иланского районного суда Красноярского края от 26.09.2018 года освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока 29.11.2018 года;

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 04.05.2020 года примерно в 13 часов 20 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, возле лавочки увидел сверток из изоленты, развернув который обнаружил в нем два пакетика с веществом светлого цвета одно из которых является наркотическим средством, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,421 грамма а другое психотропным веществом 

<

данные изъяты>, массой 0,278 грамма которые он поместил в правый карман брюк и в футляр из-под очков, и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта до момента изъятия 04.05.2020 года.

04.05.2020 года в 13 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОП «3 МУ МВД «России «Красноярское» во дворе дома 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции по пер.Автобусный, 6 в г.Красноярске, где в ходе его личного досмотра 04.05.2020 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 20 минут у ФИО1 в правом кармане брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также в футляре из-под очков находившемся в сумке, при ФИО1 было обнаружено и изъято психотропное вещество. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,421 грамма, обнаруженное в правом кармане брюк ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, общей массой 0,278 грамма, обнаруженное в футляре из-под очков, принадлежащем ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> 

Данные наркотическое средство и психотропное вещество включены в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в редакции от 13.03.2020) и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (в редакции от 13.03.2020) «Все смеси, в состав которых входит наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции от 13.03.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681), вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,421 грамма составляет значительный размер, вышеуказанное психотропное вещество, массой 0,278 грамма, составляет значительный размер.

В ходе предварительного расследования по данному делу подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, который был прекращен судом ввиду наличия возражений со стороны государственного обвинителя.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. По обстоятельствам совершения преступления подтвердил факт обнаружения свертка с двумя пакетиками наркотических средств возле лавки 

<

адрес>. Данные средства решил присвоить себе с целью дальнейшего употребления без намерений сбыта, хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра указанное наркотическое вещество обнаружили и изъяли. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Косогова С.Н. позицию своего подзащитного поддержала, при изложенных подсудимым обстоятельствах просила суд о назначении минимального наказания не связанного с лишением свободы.

Помимо полного признания подсудимым своей вины по предъявленному ему обвинению в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается совокупностью следующих, согласующихся между собой доказательств:

- Показаниями свидетелей СЕА и ЖКА допрошенных в ходе судебного разбирательства из которых следует, что они, являясь сотрудниками ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», осуществляя патрулирование по маршруту 04.05.2020 года в 13 часов 30 минут двигаясь в районе 

<

адрес>, на скамейке во дворе вышеуказанного дома заметили двоих мужчин, которые вызвали у них подозрение на употребление наркотических веществ. В ходе проверки мужчины предъявили документы на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и БСС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После удостоверения личности ими был проведен наружный осмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане брюк, надетых на ФИО1 был нащупан предмет типа «сверток». По подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, ими было принято решение о задержании ФИО1 и доставлении его в ОП №3 для дальнейшего разбирательства. 

- показаниями свидетеля ПАА., оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что являясь сотрудником ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» 04.05.2020 года находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 16 часов 00 минут 04.05.2020 года в дежурную часть был доставлен ФИО1 в отношении которого в присутствии двоих представителей общественности был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 из правого кармана брюк обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в сумке, находившейся при ФИО1, был обнаружен футляр из-под очков в котором был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 по факту изъятия пояснил, что порошкообразное вещество светлого цвета в прозрачных полимерных пакетиках является наркотическим средством, которое он хранил при себе для дальнейшего личного употребления. (л.д.64-65)

- показаниями свидетелей БАВ и САВ оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 04.05.2020 года около 16 часов 00 минут по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре в ОП №3 по пер.Автобусный, 6 в г.Красноярске задержанного гражданина по фамилии ФИО1, у которого в правом кармане брюк был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакет сотрудник полиции упаковал в белый бумажный конверт, опечатал печатью, где он, второй понятой и досматриваемый ФИО1 поставили свои подписи. После чего в сумке в футляре из-под очков для зрения сотрудник полиции обнаружил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакетик сотрудник полиции упаковал в белый бумажный конверт, опечатал печатью, где он, второй понятой и досматриваемый ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что обнаруженные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета – это наркотическое средство для личного употребления. (л.д.70-71, 72-73).

- показаниями свидетеля БСС из которых следует, что ФИО1 является его знакомым. 04.05.2020 года они совместно распивали спиртное в течение дня, затем приехали к своим знакомым которых ожидали на лавочке возле дома 

<

адрес>. Через какое-то время к ним подъехали сотрудники полиции, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность и сообщить имеются ли при себе запрещенные предметы, на что он и Бачу ответили что не имеется. После этого сотрудники провели личный их личный досмотр раздельно, а затем их доставили в отделение полиции. О том, что у ФИО1 при себе имелось наркотическое средство ему известно не было. 

Показания указанных свидетелей являются последовательными, согласующимися между собой, оснований не доверять им подсудимым не высказано, противоречий в них судом не установлено, доказательств, опровергающих указанные показания стороной защиты, подсудимым в материалы дела не представлено. 

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом ППС ОР ППСП ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» СЕА., согласно которому 04.05.2020 года в 13 часов 30 минут, по адресу 

<

адрес> был задержан ФИО1, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, и доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» (л.д.13)

- актом личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 04.05.2020 года, согласно которому в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 20 минут 04.05.2020 года у ФИО1 были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, которые упакованы в бумажные конверты, опечатаны и направлены на исследование; (л.д.14-15) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество, массой 0,421 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, размер которого является значительным (л.д.17)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество, массой 0,278 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, размер которого является значительным; (л.д.19) 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого у свидетеля ПАА. изъяты два бумажных конверта, в которых находится наркотическое средство и психотропное вещество, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра 04.05.2020 года (л.д.29-30) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, массой 0,268 грамма (0,010 грамма вещества израсходовано при проведении исследования), обнаруженное в футляре из-под очков, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, вес которого является значительным; вещество светлого цвета, массой 0,411 грамма (0,010 грамма вещества израсходовано при проведении исследования), обнаруженное в правом кармане брюк, надетых на ФИО1, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, вес которого является значительным; (л.д.33-37) 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрены - бумажный конверт (пакет), внутри которого находится психотропное вещество, с постоянной массой 0,278 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, - бумажный конверт (пакет), внутри которого находится наркотическое средство, с постоянной массой 0,421 г, содержащие в своем составе: 

<

данные изъяты> (л.д.43-49)

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ года которым бумажный конверт (пакет), внутри которого находится психотропное вещество, остаточная масса 0,258 г., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> а также бумажный конверт (пакет), внутри которого находится наркотическое средство, с остаточной массой 0,401 г., содержащие в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.45,50,51) 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Косоговой С.Н., указал место приобретения наркотического средства и психотропного вещества, а также место задержания 04.05.2020 года сотрудниками полиции по адресу 

<

адрес> (л.д.150-153) 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому подозреваемый ФИО1 и свидетель БСС. в ходе проведения очной ставки подтвердили показания данные ими в ходе дознания. (л.д.76-79)

Заслушав подсудимого, изучив показания свидетелей, исследовав материалы дела, оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере.

Учитывая все обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, его состояние здоровья и психическое состояние, при котором, суд, с учетом заключения СПЭ № от ДД.ММ.ГГГГ года, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности; 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, то, что преступление относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее судим, имеет адрес регистрации и постоянного проживания, характеризуется в целом удовлетворительно, работает.

Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, который на момент рассмотрения дела судом не имеет инвалидность, не признан недееспособным, не состоит на учете у фтизиатра, психиатра, нарколога, указал наличие хронического заболевания - панкреатит.

Суд, также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у ФИО1; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений согласно ч.1 ст.18 УК РФ.

С учетом наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований к применению положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется.

Исходя из всех смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом как в совокупности, так и по отдельности, с учетом поведения ФИО1 в период расследования и в ходе судебного разбирательства, состояние здоровья его самого и его близких, суд не расценивает указанные обстоятельства в качестве исключительных, оснований к применению положений ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, все обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, а также состояние его здоровья и его психическое состояние, его возраст, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает невозможным добиться исправление осужденного в условиях без изоляции от общества и находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, установленных ст.43 УК РФ.

Одновременно суд, исходя из характера и степени общественной опасности данного преступления, а также ранее совершенных ФИО1 преступлений судимость по которым в установленном законом порядке не снята и не погашена, обстоятельств в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, не усматривает объективных и достаточных оснований к применению положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, а также при указанных обстоятельствах суд не усматривает оснований к применению положений ст.73 УК РФ и назначению условного осуждения.

Кроме того суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, учитывая при этом характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие его личность, а также санкцию ч.1 ст.228 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд, исходя из положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ полагает определить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 299 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в отношении подсудимого необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.,ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив под стражу в зале суда 22 октября 2020 года содержать в одном из следственных изоляторов г.Красноярска, числить за Кировским районным судом г.Красноярска. Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей по данному делу с 22.10.2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в деле – оставить при деле, наркотическое вещество и психотропное вещество – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, принадлежащие ФИО1 – передать ему по принадлежности, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента провозглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Н.А. Макарова